制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露DD444422 2021 年 4 月 30 日 星期五

证券代码：600870 证券简称：ST厦华 公告编号：2021-023

厦门华侨电子股份有限公司
关于召开 2020 年年度股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
● 股东大会召开日期：2021年 5月 21日
● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、 召开会议的基本情况
(一) 股东大会类型和届次
2020年年度股东大会
(二) 股东大会召集人：董事会
(三) 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四) 现场会议召开的日期、时间和地点
召开的日期时间：2021年 5月 21日 14 点 00分
召开地点：厦门市思明区环岛南路 3088号三楼
(五) 网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2021年 5月 21日
至 2021年 5月 21日
采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的

交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开
当日的 9:15-15:00。

(六) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券

交易所上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定执行。
(七) 涉及公开征集股东投票权
无
二、 会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

A股股东

非累积投票议案

1 《2020年度董事会工作报告》 √

2 《2020年年度报告》及其摘要 √

3 《2020年度财务决算报告》 √

4 《2020年度利润分配及资本公积金转增股本预案》 √

5 《2020年度独立董事述职报告》 √

6 《关于公司计划使用临时闲置资金进行委托理财的议案》 √

7 《关于未来三年股东回报规划（2021-2023年）的议案》 √

8 《关于制定决策权限管理制度的议案》 √

9 《2020年度监事会工作报告》 √

1、 各议案已披露的时间和披露媒体
公司第九届董事会第二十三次会议及第九届监事会第十四次会议已审议通过了上述议案。 上述

议案内容详见公司另行披露的本次股东大会会议资料，本次股东大会会议资料将不迟于 2021 年 5 月
13日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露。

2、 特别决议议案：无
3、 对中小投资者单独计票的议案：4、6、7
4、 涉及关联股东回避表决的议案：无
应回避表决的关联股东名称：无
5、 涉及优先股股东参与表决的议案：无
三、 股东大会投票注意事项
(一) 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的， 既可以登陆交易系

统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.
sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。 具体操
作请见互联网投票平台网站说明。

(二) 股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权，如果其拥有多个股东账户，可
以使用持有公司股票的任一股东账户参加网络投票。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通
股或相同品种优先股均已分别投出同一意见的表决票。

(三) 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为
准。

(四) 股东对所有议案均表决完毕才能提交。
四、 会议出席对象
(一) 股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权

出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。该代理人不
必是公司股东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日

Ａ股 600870 ST厦华 2021/5/14

(二) 公司董事、监事和高级管理人员。
(三) 公司聘请的律师。
(四) 其他人员
五、 会议登记方法
1、法人股东持股票帐户卡、营业执照复印件、加盖公章的法定代表人授权委托书或法人代表证明

书及出席人身份证办理登记手续；
2、自然人股东持本人身份证、股票帐户卡；授权委托代理人持身份证、授权委托书、委托人股票帐

户卡办理登记手续；
3、异地股东可采用信函或传真的方式登记，在来信或传真上须写明股东姓 名、股东帐户、联系地

址、邮编、联系电话，并附身份证及股东帐户复印件，信 封上请注明“股东大会”字样。
（二）登记时间：2021年 5月 17日 9:00-12:00，14:00-17:30。
（三）登记地点：厦门市思明区环岛南路 3088 号三楼证券部。
（四）登记联系方式：
电话：（0592）5510275
传真：（0592）5510262
联系人：刘智娟
六、 其他事项
（一）本次股东大会现场会议的会期半天，拟出席现场会议的股东自行安排 食宿、交通费用。
（二）出席现场会议人员请于会议开始前半小时至会议地点，并携带身份证 明、股票账户卡、授权

委托书等原件，以便验证入场。
特此公告。
厦门华侨电子股份有限公司董事会
2021年 4月 30日
附件 1：授权委托书
授权委托书
厦门华侨电子股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2021 年 5 月 21 日召开的贵公司 2020 年

年度股东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1 《2020年度董事会工作报告》

2 《2020年年度报告》及其摘要

3 《2020年度财务决算报告》

4 《2020年度利润分配及资本公积金转增股本预案》

5 《2020年度独立董事述职报告》

6 《关于公司计划使用临时闲置资金进行委托理财的议案》

7 《关于未来三年股东回报规划（2021-2023年）的议案》

8 《关于制定决策权限管理制度的议案》

9 《2020年度监事会工作报告》

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：
委托人应在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权委

托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

公司代码：600870 公司简称：ST厦华

厦门华侨电子股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、 重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席原因的说明 被委托人姓名

丁建臣 独立董事 个人原因 李文华

1.3 公司负责人陈诗毅、主管会计工作负责人王秋容及会计机构负责人（会计主管人员）杨丽珠
保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。
二、 公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增
减(%)

总资产 47,707,821.61 89,515,714.87 -46.70
归属于上市公司股东的净资产 10,150,204.38 11,252,724.98 -9.80

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额 8,624,324.64 3,589,840.14 140.24

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）
营业收入 3,025,656.01 4,549,121.56 -33.49
归属于上市公司股东的净利润 -1,268,548.49 -569,973.38 不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 -1,285,348.86 -641,093.01 不适用

加权平均净资产收益率（%） -11.95 -5.57 减少 6.38个百分点
基本每股收益（元/股） -0.0024 -0.0011 不适用
稀释每股收益（元/股） -0.0024 -0.0011 不适用

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明
非流动资产处置损益
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一
定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费
企业取得子公司、 联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可
辨认净资产公允价值产生的收益
非货币性资产交换损益
委托他人投资或管理资产的损益
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备
债务重组损益
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外， 持有交易性金融资产、 衍生金融资
产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、
衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回
对外委托贷款取得的损益
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响
受托经营取得的托管费收入
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 16,800.37
其他符合非经常性损益定义的损益项目
少数股东权益影响额（税后）
所得税影响额
合计 16,800.37

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户） 13,662

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 期末持股
数量 比例(%)

持有有限
售条件股
份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

深圳市力信达科技有限公司 72,416,000 13.84 0 无 0 境内非国有法人

赣州鑫域投资管理有限公司 59,173,696 11.31 0 质押 59,173,696 境内非国有法人

王春芳 26,170,000 5.00 0 质押 26,170,000 境内自然人

德昌行（北京）投资有限公司 14,513,333 2.77 0 质押 14,513,333 境内非国有法人

福州卓创传媒有限公司 13,492,228 2.58 0 无 0 境内非国有法人

崇仁县星链科技有限公司 10,718,354 2.05 0 无 0 境内非国有法人

刘广浩 7,303,207 1.40 0 无 0 境内自然人

耿民生 6,755,999 1.29 0 无 0 境内自然人

王平 5,200,000 0.99 0 无 0 境内自然人

陈仁全 4,614,600 0.88 0 无 0 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流
通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

深圳市力信达科技有限公司 72,416,000 人民币普通股 72,416,000

赣州鑫域投资管理有限公司 59,173,696 人民币普通股 59,173,696

王春芳 26,170,000 人民币普通股 26,170,000

德昌行（北京）投资有限公司 14,513,333 人民币普通股 14,513,333

福州卓创传媒有限公司 13,492,228 人民币普通股 13,492,228

崇仁县星链科技有限公司 10,718,354 人民币普通股 10,718,354

刘广浩 7,303,207 人民币普通股 7,303,207

耿民生 6,755,999 人民币普通股 6,755,999

王平 5,200,000 人民币普通股 5,200,000

陈仁全 4,614,600 人民币普通股 4,614,600

上述股东关联关系或一致行动的说明
赣州鑫域投资管理有限公司、王春芳、德昌行（北京）投资有限公司与
王玲玲为一致行动关系。其中，王春芳已于 2020年 5月 12日将其持
有的 5%股权对应的全部表决权委托给张建实先生行使。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情
况表

□适用 √不适用
三、 重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
1. 资产负债表项目变动情况及原因分析
单位：元

项目
合并

变动比例 变动原因

期末余额 年初余额

货币资金 42,167,301.23 63,451,254.61 -33.54% 本期归还借款支付资金

应收账款 1,268,581.13 845,022.78 50.12% 本期销售欠款增加

预付款项 487,189.35 21,282,736.54 -97.71% 本期收回预付款

其他应收款 23,849.73 997,327.17 -97.61% 本期收回股权转让款

存货 231,864.11 3,578.09 6380.11% 本期采购库存商品增加

使用权资产 594,015.95 不适用 本期执行新租赁准则所致

预收款项 103,418.55 10,649,094.00 -99.03% 本期退回预收款

其他应付款 22,891,698.82 53,138,288.93 -56.92% 本期归还借款

租赁负债 700,528.93 不适用 本期执行新租赁准则所致

2. 利润表项目变动情况及原因分析
单位：元

项目
合并

变动比例 变动原因

本期金额 上期金额

营业收入 3,025,656.01 4,549,121.56 -33.49% 本期业务减少销售减少

其他收益 31,119.63 -100.00% 上年同期收到稳岗补助款，本期无

信用减值损失 19,177.03 -1,644.61 -1266.05% 本期收回股权转让款，减值冲回

营业外收入 16,800.37 40,000.00 -58.00% 上年同期收到赔偿款

3. 现金流量表项目变动情况及原因分析
单位：元

项目
合并

变动比例 变动原因

本期金额 上期金额

经营活动产生的现金流量净额 8,624,324.64 3,589,840.14 140.24% 本期收回预付款项

投资活动产生的现金流量净额 1,000,000.00 不适用 本期收回股权转让款

筹资活动产生的现金流量净额 -30,924,700.00 -1,827,604.17 1592.09% 本期归还借款所致

汇率变动对现金及现金等价物的影响 16,421.98 38,793.34 -57.67% 本期外币资金汇兑减少

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
一、关联交易情况
（一）关联交易情况
单位：元

出租方名称 租赁资产种类 本期确认的租赁费用 上期确认的租赁费用

厦门当代控股集团有限公司 房屋租赁 100,599.69 31,200.00

合计 100,599.69 31,200.00

二、对上年度会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明
公司 2020年年度财务报告被大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了带“与持续经营相关的重

大不确定性”事项段的无保留意见《审计报告》，公司董事会、监事会已于 2020年年度报告中做了专项
说明，具体详见公司同日于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn披露的 2020年年度报告。

报告期内，公司改善持续经营能力所做的努力：
1、报告期内，公司积极开展新的业务，但鉴于相关业务尚在开拓阶段，尚未形成规模。公司报告期

内实现营业收入 302.57万元，实现归属于上市公司股东的净利润-126.85 万元，归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益的净利润-128.53万元。

2、进一步优化公司业务结构，引进优秀管理人才及销售人员，在原有贸易业务的基础上，尝试新
的业务模式，开辟新的业务渠道，积极拓展新的多品类产品业务。 同时，通过对所有业务的整合，形成
融合优势，在促进业务增长的同时，有效降低成本，提升公司整体盈利能力。

3、结合公司实际情况，进一步强化内部控制体系建设，完善内控管理的薄弱环节，防范经营风险。
有效地降低管理成本，提高经营效益。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称 厦门华侨电子股份有限公司

法定代表人 陈诗毅

日期 2021年 4月 29日

监事会对董事会关于 2020 年度
带“与持续经营相关的重大不确定性”

事项段的无保留意见《审计报告》
涉及事项的专项说明

大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大信审字大信审字[2021]第 1-10539号“与持续经营相
关的重大不确定性”事项段的无保留意见《审计报告》，根据上海证券交易所和中国证监会的相关要
求，监事会对审计报告中所涉及事项作专项说明如下：

除“与持续经营相关的重大不确定性”事项段所述事项产生的影响外，公司财务报表在所有重大
方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020年 12月 31日的合并及母公司财务状况以
及 2020年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

公司董事会针对“与持续经营相关的重大不确定性”事项所做的专项说明客观、真实，符合公司实
际情况。

作为公司监事，我们将积极配合公司董事会的各项工作，并持续关注董事会和管理层推进各相关
工作的开展，切实维护公司和投资者的利益。

参会监事签名：吴娉婷、兰招武、吕镇烽
厦门华侨电子股份有限公司
2021年 4月 29日

公司代码：600870 公司简称：ST厦华

厦门华侨电子股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一 重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文， 为全面了解本公司的经营成果、 财务状况及未来发展规

划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3 未出席董事情况

未出席董事职务 未出席董事姓名 未出席董事的原因说明 被委托人姓名

独立董事 丁建臣 个人原因 李文华

4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了带强调事项段、其他事项段或与持续经营
相关的重大不确定性段的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，
请投资者注意阅读。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计数据，2020 年度公司实现营业收入 850.58 万元，归

属于母公司所有者的净利润为 113.96 万元，未分配利润为-287,029.13 万元，其中母公司期末未分配

利润为-285,189.29万元。 根据公司《章程》规定，2020年度不进行利润分配。 2020年度公司也不进行
资本公积金转增股本。

二 公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 ST厦华 600870 *ST厦华

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 王秋容 刘智娟

办公地址 厦门市思明区环岛南路 3088号三楼 302室 厦门市思明区环岛南路 3088号三楼 302室

电话 0592-5510275 0592-5510275

电子信箱 SH600870@126.com SH600870@126.com

2 报告期公司主要业务简介
（一）主要业务
公司主要业务为农产品及食品相关贸易业务。
（二）经营模式
报告期内，公司开展的农产品及食品相关贸易业务，系根据市场行情判断，进行采购、存储和销售

商品，从中赚取商品价差获得利润，或者根据客户订单需求从供应商处采购商品后销售给客户。
3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2020年 2019年 本年比上年
增减(%) 2018年

总资产 89,515,714.87 41,669,364.22 114.82 73,057,679.70

营业收入 8,505,794.08 28,439,255.20 -70.09 30,964,936.44

扣除与主营业务无关的业务收入和不
具备商业实质的收入后的营业收入 0 / / /

归属于上市公司股东的净利润 1,139,557.72 1,878,727.12 -39.34 4,553,842.73

归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益的净利润 -4,522,219.43 -2,238,224.44 -11,902,951.15

归属于上市公司股东的净资产 11,252,724.98 10,447,729.89 7.70 8,383,222.38

经营活动产生的现金流量净额 -4,433,530.67 -6,702,275.72 8,522,227.01

基本每股收益（元／股） 0.0022 0.0036 -38.89 0.0087

稀释每股收益（元／股） 0.0022 0.0036 -38.89 0.0087

加权平均净资产收益率（%） 10.34 20.09 减少 9.75个百分点 74.58

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币

第一季度
（1-3月份）

第二季度
（4-6月份）

第三季度
（7-9月份）

第四季度
（10-12月份）

营业收入 4,549,121.56 1,685,900.01 100,605.48 2,170,167.03

归属于上市公司股东的净利润 -569,973.38 -1,835,371.13 -984,401.52 4,529,303.75

归属于上市公司股东的扣除非经常性损
益后的净利润 -641,093.01 -1,251,979.55 -988,630.66 -1,640,516.21

经营活动产生的现金流量净额 3,589,840.14 -451,648.32 -808,661.12 -6,763,061.37

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股本及股东情况
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位: 股

截止报告期末普通股股东总数（户） 14,145

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 13,662

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

前 10名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期 内增
减

期末持股数
量

比 例
(%)

持 有 有
限 售 条
件 的 股
份数量

质押或冻结情况
股东
性质股份

状态 数量

深圳市力信达科技有限公司 72,416,000 72,416,000 13.84 0 无 0 境内非国有法
人

赣州鑫域投资管理有限公司 0 59,173,696 11.31 0 质押 59,173,696 境内非国有法
人

王春芳 0 26,170,000 5.00 0 质押 26,170,000 境内自然人

福州卓创传媒有限公司 21,035,713 21,035,713 4.02 0 无 0 境内非国有法
人

德昌行（北京）投资有限公司 -11,586,667 14,513,333 2.77 0 质押 14,513,333 境内非国有法
人

王玲玲 -11,369,046 10,313,800 1.97 0 质押 10,313,800 境内自然人

刘广浩 0 7,303,207 1.40 0 无 0 境内自然人

耿民生 0 6,755,999 1.29 0 无 0 境内自然人

王平 5,200,000 5,200,000 0.99 0 无 0 境内自然人

郭守喜 5,150,000 5,150,000 0.98 0 无 0 境内自然人

上述股东关联关系或一致行动的说明
赣州鑫域投资管理有限公司、王春芳、德昌行（北京）投资有限公司与王
玲玲为一致行动关系。其中，王春芳已于 2020年 5月 12日将其持有的
5%股权对应的全部表决权委托给张建实先生行使。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
三 经营情况讨论与分析
（一） 报告期内主要经营情况
（1）农产品贸易业务
报告期内，公司开展农产品相关贸易业务，分为总额法和净额法分别进行核算。 其中采用总额法

进行核算的业务实现销售收入 635.77万元，实现销售毛利为 40.71万元；采用净额法进行核算的业务
实现销售收入 3.02万元，实现销售毛利为 3.02万元。

（2）食品贸易业务
报告期内，公司开展食品贸易业务主要采用总额法进行核算，报告期实现销售收入 201.28 万元，

实现销售毛利为 7.75万元。
1、 主营业务分析
（1）利润表及现金流量表相关科目变动分析表
单位:元 币种:人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 8,505,794.08 28,439,255.20 -70.09

营业成本 7,936,811.26 21,749,138.67 -63.51

销售费用 363,224.77 2,411,133.38 -84.94

管理费用 4,591,324.00 6,410,494.85 -28.38

研发费用

财务费用 717,667.33 1,705,423.50 -57.92

经营活动产生的现金流量净额 -4,433,530.67 -6,702,275.72 不适用

投资活动产生的现金流量净额 3,564,052.14 17,376,461.12 -79.49

筹资活动产生的现金流量净额 40,529,269.44 -18,393,326.39 不适用

（2） 收入和成本分析
1）主营业务分行业、分产品、分地区情况
单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率（%） 营业收入比上
年增减（%）

营业成本比上
年增减（%） 毛利率比上年增减（%）

贸易 8,505,794.08 7,936,811.26 6.69 -70.09 -63.51 减少 15.28个百分点

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率（%） 营业收入比上
年增减（%）

营业成本比上
年增减（%） 毛利率比上年增减（%）

农产品 6,387,895.71 5,950,636.99 6.85 -74.74 -72.09 减少 8.82个百分点

食品 2,012,780.15 1,935,284.73 3.85

其 他 产
品 105,118.22 50,889.54 51.59

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本 毛利率（%） 营业收入比上
年增减（%）

营业成本比上
年增减（%） 毛利率比上年增减（%）

国内 8,505,794.08 7,936,811.26 6.69 -70.09 -63.51 减少 16.83个百分点

2）产销量情况分析表
□适用 √不适用
3）成本分析表
单位：元

分行业情况

分行业 成 本 构 成
项目 本期金额

本期占 总
成本 比例
(%)

上年同期金额
上年同期占
总成本比例
(%)

本期金额较上
年同期变动比
例(%)

情况
说明

贸易 7,936,811.26 100 21,749,138.67 100 -63.51

分产品情况

分产品 成 本 构 成
项目 本期金额

本期占 总
成本 比例
(%)

上年同期金额
上年同期占
总成本比例
(%)

本期金额较上
年同期变动比
例(%)

情况
说明

农产品 5,950,636.99 74.98 21,324,524.79 98.05 -72.09

食品 1,935,284.73 24.38

其他产品 50,889.54 0.64

4）主要销售客户及主要供应商情况
前五名客户销售额 604.27 万元，占年度销售总额 71.04%；其中前五名客户销售额中关联方销售

额 0万元，占年度销售总额 0 %。

序号 客户名称 销售金额（万元） 占公司全部营业收入的比例（%）

1 厦门丰伟生物科技有限公司 175.18 20.60

2 刘小会 157.90 18.56

3 宋婷婷 97.62 11.48

3 张鹏 92.05 10.82

4 李平 81.52 9.58

合计 604.27 71.04

前五名供应商采购额 786.86 万元，占年度采购总额 99.11%；其中前五名供应商采购额中关联方
采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

序号 供应商名称 采购金额（万元） 占公司全部采购总额的比例（%）

1 上海犇跑供应链管理有限公司 467.43 58.87

2 厦门自贸片区燕安居事业有限公司 170.07 21.42

3 厦门华赢贸易有限公司 115.75 14.58

4 上海九岸网络科技有限公司 21.73 2.74

5 广西自贸试验区崇左片区中农批冷链国
际贸易有限公司 11.88 1.50

合计 786.87 99.11

（3）费用
1）报告期内产生销售费用 36.32 万元，较上年减少 84.94%，主要是销售量减少，销售人员工资和

业务费减少；
2）报告期内产生管理费用 459.13万元，较上年减少 28.38%，主要是管理人员减少，工资、差旅费、

招待费费用等相应减少；
3）报告期内产生财务费用 71.77万元，较上减少 57.92%，主要是本期利息费用减少和汇兑收益增

加。
（4）研发投入
1). 研发投入情况表
□适用 √不适用
2). 情况说明
□适用 √不适用
（5）现金流
本年度，经营活动现金流入为 2,067.57 万元，经营活动现金流出为 2,510.93 万元，经营活动产生

的现金流量净额为-443.35万元，较去年同期净额-670.23 万元增加 226.87 万元。 主要是本期经营活
动中采购商品支付的资金较少。

本年度，投资活动现金流入为 357.26万元，投资活动现金流出为 0.86万元，投资活动产生的现金
流量净额为 356.41万元，较去年同期净额 1,737.65万元减少 1,381.24万元；主要是本期股权转让款收
入减少。

本年度，筹资活动现金流入为 5,850.00 万元，筹资活动现金流出为 1,797.07 万元，筹资活动产生
的现金流量净额为 4,052.93万元,较去年同期净额-1,839.33万元增加 5,892.26万元。主要是本期股东
财务资助款和借款增加。

2、非主营业务导致利润重大变化的说明
报告期内，由于非主营业务导致的利润影响，主要包括：
1、转让参股公司股权
报告期内，公司将持有的当代小村 15%股权对外转让，转让价格为人民币 400 万元，本次转让增

加公司本期净利润 365.15万元。
2、债务核销
报告期内，根据公司董事会决议和监事会决议，公司核销原彩电业务终止后长期留存的历史债务

217.16万元人民币，本次核销增加公司本期净利润 217.16万元人民币。
3、资产、负债情况分析
（1）资产及负债状况
单位：元

项目名称 本期期末数
本 期 期 末
数 占 总 资
产 的 比 例
（%）

上期期末数
上 期 期 末
数 占 总 资
产 的 比 例
（%）

本期期末金
额较上期期
末变动比例
（%）

情况说明

货币资金 63,451,254.6
1 70.88 23,950,512.6

6 57.48 164.93 本期股东财务资助和借款增
加

应收账款 845,022.78 0.94 1,668,817.62 4.00 -49.36 本期收回上期末应收款

预付款项 21,282,736.5
4 23.78 12,823,356.5

3 30.77 65.97 本期采购货物预付款增加

其他应收款 997,327.17 1.11 19,400 0.05 5,040.86 本期末应收股权转让款增加

其他流动资产 1,485.68 0.00 97,420.99 0.23 -98.47 本期末预缴税款减少

固定资产 25,768.79 0.03 37,119.51 0.09 -30.58 固定资产折旧

应付账款 16,234.53 0.02 185,204.80 0.44 -91.23 本期核销部分历史债务

预收款项 10,649,094.0
0 11.90 2,609,423.82 6.26 308.10 本期预收销售款增加

应交税费 1,345,435.01 1.50 1,987,169.49 4.77 -32.29 本期应交增值税减少

其他应付款 53,138,288.9
3 59.36 11,780,611.9

1 28.27 351.07 本期股东财务资助款和借款
增加

（2）截至报告期末主要资产受限情况
□适用 √不适用
（3）其他说明
□适用 √不适用
4、行业经营性信息分析
□适用 √不适用
5、投资状况分析
（1）对外股权投资总体分析
鉴于控股子公司鹰潭寰球整体运营不佳，导致经营业绩未达预期，为提高公司的整体经济效益，

公司于 2020年 5月将所持鹰潭寰球 55%的股权予以转让。 转让后公司不再持有鹰潭寰球股权。
为了促进新业务的拓展，公司于 2020年 6月 4日与海南优悦共同投资设立厦门领净卫士科技有

限公司，拟开展消毒液方面的相关业务,该控股子公司注册资本 400 万元，公司与海南优悦分别持股
51%和 49%,并于 2020 年 11 月进行股权变更，变更后公司持有厦门领净卫士科技有限公司 100%股
权。 同时，为了便于业务开展，公司子公司厦门领晟贸易有限公司于 2020 年 11 月 4 日成立了全资公
司石狮领晟进出口贸易有限公司，该公司注册资本为 200万元。

公司于 2020年 12月 14日召开了第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于处置参股公司
股权的议案》，为获取投资收益和收回投资资金，公司转让持有的当代小村 15%股权。 转让完成后，公
司不再持有当代小村股权。

1）重大的股权投资
□适用 √不适用
2）重大的非股权投资
□适用 √不适用
3）以公允价值计量的金融资产

金融资产名称 初始投资成本 资金来源 报告期内购入或
出售情况 投资收益情况 公允价值变动

情况

股权投资【当代小村（厦门）投
资管理有限公司）】 228,600.00 自有资金 出售 4,224,170.26 -328,906.82

股权投资（上海春申厦华智能
科技有限公司） 1,800,000.00 自有资金 513,180.86

注：上海春申厦华智能科技有限公司已于 2020年 06月 04日更名为上海春申赛华智能科技有限
公司。

6、重大资产和股权出售
公司第九届董事会第二十一次会议审议通过了《关于处置参股公司股权的议案》，同意公司将持

有的当代小村 15%股权转让给蔡江龙，转让价格为人民币 400万元。 本次交易完成后，公司不再持有
当代小村股权。

截止 2021年 1月 26日，股权转让协议项下的全部交易价款已支付完毕。
7、主要控股参股公司分析
□适用 √不适用
8、公司控制的结构化主体情况
□适用 √不适用
（二）公司关于公司未来发展的讨论与分析
1、行业格局和趋势
□适用 √不适用
2、公司发展战略
□适用 √不适用
3、经营计划
为了进一步改善公司可持续经营能力，公司经营管理团队将积极推进各项资源的整合，结合公司

未来发展方向，调整公司业务结构；同时引进优秀管理人才及专业的业务人员，积极尝试拓展新的盈
利能力较强的可持续发展业务，提升公司整体盈利能力。

4、可能面对的风险
1、公司目前所涉及的经营业务，可能面临市场、经营、管理等各方面不确定因素带来的风险；
2、公司目前尚处于形成稳定盈利模式的转型期，持续经营能力存在重大不确定性的风险。
3、 因公司 2020年度扣除非经常性损益后的净利润为负值且营业收入低于人民币 1 亿元。 根据

《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票在公司 2020 年年度报告披露后将被实施“退
市风险警示”。

5、其他
□适用 √不适用
（三）导致暂停上市的原因
□适用 √不适用
（四）面临终止上市的情况和原因
□适用 √不适用
（五）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
1.会计政策变更及依据
财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称“新收入准则”）。本

公司于 2020年 1月 1日起执行新收入准则以及通知，对会计政策相关内容进行调整。
新收入准则取代了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 14 号—收入》及《企业会计准则第

15号—建造合同》(统称“原收入准则”)。 在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收入确认时点
的判断标准。 新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的指
引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，具体收入确认和计量的会
计政策参见财务报表附注五、38.收入。

本公司对收入来源及客户合约流程进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。 本公司的收
入主要为贸易销售业务取得的收入，且收入基本来源于与客户签订的核定价格的商品销售合同，收入
仍于向客户交付时点确认。 采用新收入准则对本公司除财务报表列报以外无重大影响。

上述会计政策变更经本公司于 2020年 4月 28日召开的第九届董事会第十二次会议审议通过。
2.会计政策变更的影响
本公司执行新收入准则对 2020年 1月 1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目无影响。
（六）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
□适用 √不适用
（七）与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。
√适用 □不适用
公司报告期内纳入合并范围的子公司情况详见附注详见附注“九、在其他主体中的权益”。
厦门华侨电子股份有限公司
董事长：陈诗毅
2021年 4月 29日